
ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2024 - Nº 6845 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

OBJETO:Fornecimento de exame,ANTI-MUSK + ANTI-ACHR. 

  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  

Maiores informações: E-mail:judiciais.sms@gmail.com 

Telefone:(82)3312-5457. 

  

Endereço:Rua Dias Cabral, n°569 – Centro Sede/SMS Térreo. CEP: 

57020-250 - Maceió-AL. 

  

Maceió – AL, 12 de Janeiro de 2024. 

  

DIOGO CERQUEIRA MOUSINHO 
Coordenador Geral de Compras e Suprimentos/SMS 

Portaria Nº 0137/2023 – 14 de agosto de 2023 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:266F75C7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 003/2024 MACEIÓ/AL, 12 DE JANEIRO DE 

2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ – 

SMS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º) DESIGNAR a servidora pública municipal Sra.EDERISE 

REGO LIMA NOVAIS, matrícula n° 940739-1, integrante do 

Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal, lotada nesta 

SECRETARIA, para ser Gestora titular da Parceria firmada com o 

INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA- ISAC, inscrito no CNPJ/MF 

sob o nº. 14.702.257/0001-08, de acordo com o disposto no artigo 2º 

da Lei nº. 13.204/2015, bem como o que dispõe na Lei Federal nº. 

13.019/2014 e Decreto Municipal nº. 9.121, de 26 de outubro de 2021. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

  

LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
Secretário Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:44C6D512 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO DE Nº. 001/2024. 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.98679/2023. 

 

PARTÍCIPES: 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS órgão da 

administração direta inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.204.125/0001-

33, com sede na Rua Dias Cabral, nº. 569, Bairro: Centro, Maceió/AL, 

neste ato representada por Secretário, o Sr. LUIZ ROMERO 

CAVALCANTE FARIAS, brasileiro, portador do CPF/MF de n°. 

071.477.834-68, RG 173.009 SSP/AL, residente nesta Capital. 

  

INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA – ISAC, pessoa jurídica de 

direito privado, sem finalidade lucrativa, qualificada como 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 14.702.257/0001-08, com sede em Setor 

Comercial Sul - Quadra 09 - Bloco - C - Torre C - Edifício Parque 

Cidade Corporate - Sala 1001 - Bairro: Asa Sul - Brasília/DF - CEP 

Nº. 70.308-200, neste ato representada por seu Presidente o Sr. 

ANTÔNIO CARLOS DRUMMOND FILHO, inscrito no CPF/MF 

sob o n°. 400.128.911-34, portador do RG de n°. 750250 SESPDS. 

  

OBJENTO: Gerência, Operacionalização e Execução De Ações e 

Serviços de Saúde em regime de 24(vinte e quatro) horas/dia na 

Unidade de Pronto Atendimento 24h PORTE III – UPA 24h (SANTA 

LÚCIA) no endereço: Rua Aquidauana, nº. 334, - Bairro: Santa Lúcia, 

Maceió/AL - CEP Nº. 57.082-890. 

Critério de Escolha:Chamamento Público - Lei Federal nº. 

13.019/2014, Decreto Municipal nº. 9.121/2021 e Portaria GMS nº. 

10/2017. 

Período:11/01/2024 a 10/01/2025. 

Recursos Orçamentários: 

SUBAÇÃO: 18.001.10.302.0022.239009 Ampliar a Rede de Urgência 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.43 Subvenções Sociais 

FONTE DE RECURSO: 1.5.00.001002 ASPS e 1.6.00.000202 

Atenção Especializada 

VALOR MENSAL: R$ 1.539.801,67- 

VALOR ANUAL: R$ 18.477.620,04- 

  

Maceió/AL, 12 de Janeiro de 2024. 

  

LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
Secretário Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:90CADBF4 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. MARCONDES RODRIGUES DOS SANTOS, 

na qualidade de procurador da Sra. MARIA JOSÉ DOS SANTOS 

FEITOZA, inscrito no CPF nº 012.997.024-73, para realizar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de obter 

informações sobre o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.44571/2023, sob pena de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 12 de janeiro de 2024 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AEA5092E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 6700.064010/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa CEZÁRIOS MÓVEIS 

E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

03.016.072/0001-15. 

  

OBJETO: Registro de preços referente afornecimento de tapetes 

sanitizantes e totem para álcool em gel para o combate ao COVID 

19. 
  

ITENS REGISTRADOS: Item 05 (valor unitário R$ 824,00). 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  



ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2024 - Nº 6845 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2024. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D3F97E8C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 12500.122188/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: FABMED DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

05.400.006/0001-70. 

OBJETO: Registro de preços referente a futuro e 

eventualFORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS REMUME 

2022 (Itens fracassados do PE n° 262/2023, proc. adm. n° 

5800.054682/2023 e 270/2023 – proc. adm. nº 5800.56417/2023, 

proc. adm. nº 12500.122188/2023 para atender as necessidades da 

administração pública municipal. 

  

ITENS: item 11 (valor unitário R$: 0,28); 

item 12 (valor unitário R$: 0,22); 

item 27 (valor unitário R$: 0,92); 

item 37 (valor unitário R$: 0,07); 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2024. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS  

Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F66DBE70 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 12500.122188/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 44.734.671/0022-86. 

OBJETO: Registro de preços referente a futuro e eventual 

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS REMUME 2022 

(Itens fracassados do PE n° 262/2023, proc. adm. n° 

5800.054682/2023 e 270/2023 – proc. adm. nº 5800.56417/2023, 

proc. adm. nº 12500.122188/2023 para atender as necessidades da 

administração pública municipal.  

ITENS: item 13 (valor unitário R$: 4,25); 

item 14 (valor unitário R$: 3,79); 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2024. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS  

Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4C654F57 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO N°. 

003/2024. - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 

12500.3716.2023. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ALICC, comunica 

que estará realizando licitaçãoRegistro de Preços para eventual e 

futura aquisição de utensílios e equipamentos para copa e cozinha, 

para atender os diversos órgãos da administração pública de Maceió-

AL, nas especificações constantes no Formulário de Participação. 

  

A ALICC atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió-AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do Processo Administrativo nº. 

12500.3716.2024. 
  

Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado 

deverá preencher o Formulário de participação, informando seu 

quantitativo estimado e justificando essa estimativa. 

  

O Formulário de participação deverá ser entregue devidamente 

assinado e carimbado pela Autoridade Competente e o responsável 

pelas informações, no prazo máximo de 03(três) dias úteis, contados 

desta publicação, na Diretoria Executiva de Governança e Gestão 

Interna da ALICC, na Avenida da Paz, nº. 900, Bairro: Jaraguá, 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 -Telefone: (082) 3312-5100. 

  

A ausência de resposta ao presente convite no prazo informado será 

entendida como inexistência de interesse do Órgão na futura 

contratação. 

  

Maceió/AL, 12 de Janeiro de 2024. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR  

Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna – ALICC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C68E4F50 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA N°. 005/2024. - PROCESSO 

ADMNISTRATIVO N°. 12500.3716.2024. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOSDE MACEIÓ - ALICC, avisa que realizará 

CONSULTA PÚBLICA. 
  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

utensílios e equipamentos para copa e cozinha, para atender os 

diversos Órgãos e Entidades da Administração Pública do 

Município de Maceió. 
  

PERÍODO: 03(três) dias a partir desta publicação. 

  

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Formulario de Manifestação encontra-

se disponível no site www.licitacao.maceio.al.gov.br. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidas 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no site 

supramencionado. Todas as manifestações e contribuições recebidas 

serão anexadas ao processo administrativo, objetivando a 

transparência e lisura do procedimento em questão. Informações: 

(082) 3312-5100. 

  

Maceió/AL, 12 de janeiro de 2024. 


